

Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkere

c/o Det danske Hedeselskab
Klostermarken 12
8800 Viborg

CVR-nr. 25165411

Årsrapport for 2021

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Ledelsesberetning	8
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Noter	16

Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkere

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkere c/o Det danske Hedeselskab Klostermarken 12 8800 Viborg
Telefon	87 28 11 33
Telefax	87 28 10 01
Hjemmeside	www.kongenshus.dk
CVR-nr.	25165411
Hjemsted	Viborg
Regnskabsår	01-01-2021 - 31-12-2021

Bestyrelse

Torben Friis Lange

Adm. direktør i Det danske Hedeselskab
58 år
Udpeget af Det danske Hedeselskab
Indtrådt i bestyrelsen den 21. august 2020
Valgt som formand den 21. august 2020
Udpeget med virkning til 31. december 2024
Uafhængig: Nej

Per Møller Jensen, Næstformand

Fhv. Viceborgmester i Viborg
66 år
Udpeget af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Indtrådt i bestyrelsen den 1. januar 2022
Udpeget med virkning til 31. december 2025
Valgt som næstformand den 10. maj 2022
Uafhængig: Ja

Birger Schütte

Godsejer
66 år
Udpeget af Landbrug & Fødevarer
Indtrådt i bestyrelsen den 15. december 2011
Genudpeget med virkning til 31. december 2023
Uafhængig: Ja

Lone Andersen

Landmand
58 år
Udpeget af Landbrug & Fødevarer
Indtrådt i bestyrelsen den 10. maj 2017
Genudpeget med virkning til 31. december 2024
Uafhængig: Ja

Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkere

Virksomhedsoplysninger

Claus Donslund

Direktør for Tinghallen i Viborg

60 år

Suppleringsvalgt af Det danske Hedeselskabs bestyrelse

Indtrådt i bestyrelsen den 11. maj 2015

Genudpeget med virkning til 31. december 2024

Uafhængig: Ja

Revisor

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Jens Chr. Skous Vej 1

8000 Aarhus C

CVR-nr.

33771231

Ledelsesberetning

Hovedaktiviteter

"Kongenshus Mindepark for Hedens opdyrkere" har til formål at drive Mindeparken samt pleje de tilhørende hede- og plantagearealer.

I tilknytning til Mindeparken drives en udstilling om heden. Derudover er Kongenshus Kro bortforpagtet.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse for regnskabsåret 01-01-2021 - 31-12-2021 udviser et resultat på kr. 423.540 og fondens balance pr. 31-12-2021 udviser en balancesum på kr. 12.221.730, og en egenkapital på kr. 9.815.900.

Resultatet betragtes som tilfredsstillende.

Fonden har i 2021 modtaget tilskud på kr. 277.174.

Der er ingen ansatte i Kongenshus Mindepark.

Europa har i indeværende år været påvirket af COVID-19 udbruddet og de indførte restriktioner vurderes ikke at have påvirket fondens økonomiske stilling i væsentlig grad.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Der forventes en positiv udvikling i fondens aktiviteter i det kommende år.

Redegørelse om god fondsledelse jf. ÅRL § 77a og LEF § 60

Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkere ledes i henhold til vedtægterne af en bestyrelse bestående af 5 medlemmer.

- 1 medlem udpeges af Miljø- og Fødevareministeriet.
- 2 medlemmer udpeges af Landbrug og Fødevarer
- 2 medlemmer udpeges af Det danske Hedeselskabs bestyrelse

Medlemmerne udpeges for 4 år af gangen.

Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden, der revideres løbende.

Anbefalinger for god fondsledelse

1. Åbenhed og kommunikation

1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Fonden følger anbefalingen. I praksis er det altid bestyrelsesformanden, der varetager alt eksternt kommunikation. Det findes ikke nødvendigt med retningslinjer for ekstern kommunikation, idet fonden har meget begrænset aktiviteter.

2. Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1. Overordnede opgaver og ansvar

2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Fonden følger anbefalingen.

Ledelsesberetning

2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Fonden følger anbefalingen.

2.2. Formanden og næstformanden for bestyrelsen

2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

Fonden følger anbefalingen.

2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden følger anbefalingen.

2.3. Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1. Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger anbefalingen.

2.3.2. Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger anbefalingen.

2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse sammenholdt med behovet for kontinuitet og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger anbefalingen.

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- Den pågældendes navn og stilling
- Den pågældendes alder og køn
- Dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode
- Medlemmets eventuelle særlige kompetencer
- Den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver
- Hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder
- Hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v. og
- Om medlemmet anses for uafhængig

Fonden følger delvist anbefalingen.

2.3.5. Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger anbefalingen.

Ledelsesberetning

2.4. Uafhængighed

2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.

Består bestyrelsen af op til fire medlemmer, bør mindst et medlem være uafhængig. Består bestyrelsen af mellem fem og otte medlemmer bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Fonden følger anbefalingen.

2.5. Udpegningsperiode

2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden følger anbefalingen.

2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden følger anbefalingen. Medlemmerne kan kun ved særlige forhold udpeges længere end til udgangen af det år, hvor de fylder 75 år.

2.6. Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktionen

2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden følger anbefalingen.

2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden følger anbefalingen.

3. Ledelsens vederlag

3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger ikke anbefalingen. Fonden udbetaler ikke vederlag til bestyrelsen.

3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte

Fonden følger ikke anbefalingen. Fonden udbetaler ikke vederlag til bestyrelsen.

Redegørelse for fondens uddelingspolitik

Fonden foretager interne uddelinger til projekter, som ligger inden for fondens formålsparagraf.

Fonden foretager ikke eksterne uddelinger, da det ikke er en del af fondens formålsparagraf.

Resultatopgørelse

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Bruttofortjeneste		2.502.849	2.387.832
Afskrivninger		-425.577	-425.824
Andre driftsomkostninger		-1.503.705	-1.214.797
Driftsresultat		573.567	747.211
Andre finansielle indtægter	2	716	3.150
Øvrige finansielle omkostninger	3	-31.138	-39.354
Resultat før skat		543.145	711.007
Skat af årets resultat	4	-119.605	-155.896
Årets resultat		423.540	555.111
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		423.540	555.111
Resultatdisponering		423.540	555.111

Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkere

Balance 31. december 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Aktiver			
Grunde og bygninger	5	8.399.012	8.629.430
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	6	365.054	523.214
Materielle anlægsaktiver		8.764.066	9.152.644
Andre værdipapirer og kapitalandele		142.942	147.633
Finansielle anlægsaktiver		142.942	147.633
Anlægsaktiver		8.907.008	9.300.277
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		688.975	356.116
Tilgodehavende selskabsskat		4.422	0
Andre tilgodehavender		63.486	1.543.173
Periodeafgrænsningsposter		896	14.344
Tilgodehavender		757.779	1.913.633
Likvide beholdninger		2.556.943	463.834
Omsætningsaktiver		3.314.722	2.377.467
Aktiver		12.221.730	11.677.744

Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkere

Balance 31. december 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Passiver			
Grundkapital		678.400	678.400
Overført resultat		9.137.500	8.713.960
Egenkapital	7	9.815.900	9.392.360
Hensættelser til udskudt skat	8	182.909	189.232
Hensatte forpligtelser		182.909	189.232
Gæld til realkreditinstitutter		1.380.510	1.604.068
Langfristede gældsforpligtelser	9	1.380.510	1.604.068
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		234.203	233.909
Leverandører af varer og tjenesteydelser		577.983	199.203
Selskabsskat		0	13.090
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		30.225	45.882
Kortfristede gældsforpligtelser		842.411	492.084
Gældsforpligtelser		2.222.921	2.096.152
Passiver		12.221.730	11.677.744
Eventualforpligtelser	10		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	11		
Nærtstående parter	12		

Noter

	2021	2020
1. Andre driftsindtægter		
Tilskud	277.174	271.739
Diverse indtægter	10.000	30.000
	287.174	301.739
2. Andre finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	716	3.150
	716	3.150
3. Øvrige finansielle omkostninger		
Øvrige finansielle omkostninger	-31.138	-39.354
	-31.138	-39.354
4. Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	-125.928	-154.770
Udskudt skat - årets regulering	6.323	-1.126
	-119.605	-155.896
5. Grunde og bygninger		
Kostpris primo	13.045.534	12.987.297
Tilgang i årets løb	37.000	58.237
Kostpris ultimo	13.082.534	13.045.534
Af- og nedskrivninger primo	-4.416.104	-4.149.679
Årets afskrivninger	-267.418	-266.425
Af- og nedskrivninger ultimo	-4.683.522	-4.416.104
Regnskabsmæssig værdi ultimo	8.399.012	8.629.430
Kontant ejendomsvurdering pr. 31.12.2021 udgør 23.900.000 kr.		
6. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris primo	1.796.683	1.796.683
Afgang i årets løb	-135.800	
Kostpris ultimo	1.660.883	1.796.683
Af- og nedskrivninger primo	-1.273.469	-1.114.071
Årets afskrivninger	-158.160	-159.398
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	135.800	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-1.295.829	-1.273.469
Regnskabsmæssig værdi ultimo	365.054	523.214

Noter

7. Egenkapitalopgørelse

	Primo	Overført jf. resultat	I alt
Grundkapital	678.400		678.400
Overført resultat	8.713.960	423.540	9.137.500
	9.392.360	423.540	9.815.900

	2021	2020
8. Hensættelser til udskudt skat		
Udskudt skat primo	189.232	188.106
Årets regulering	-6.323	1.126
Saldo ultimo	182.909	189.232

9. Langfristede gældsforpligtelser

	Forfald efter 1 år	Forfald indenfor 1 år	Forfald efter 5 år
Gæld til kreditinstitutter	1.380.510	234.203	516.946
	1.380.510	234.203	516.946

10. Eventualforpligtelser

Der eksisterer pr. 31.12.2021 ingen eventualforpligtelser eller eventualaktiver.

11. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for prioritetsgæld er der pantsat pantebreve med sikkerhed i grunde og bygninger.

	2021	2020
Bogført værdi af grunde og bygninger	8.399.012	8.629.430

Noter

12. Nærtstående parter

Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkeres nærtstående parter omfatter:

Bestemmende indflydelse:

Fondens bestyrelse.

Der har ikke været samhandel med nærtstående parter med bestemmende indflydelse.

Øvrige nærtstående parter:

Hedeselskabet og Dalgasgroup A/S.

Alle transaktioner med øvrige nærtstående parter foregår på markedsmæssige vilkår.

Kongenshus Mindepark for Hedens Opdyrkere har i 2021 haft følgende transaktioner med nærtstående parter.

	Dalgasgroup A/S	Hedeselskabet	I alt
Salg af varer og tjenesteydelser	0	159.126	159.126
Køb af varer og tjenesteydelser	368.154	16.903	385.057
Gæld køb af varer og tjenesteydelser	35.059	0	35.059
	403.213	176.029	579.242